
 

Determinazione Settore 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA n. 97 del 29-04-2024  - Comune di Montebelluna 

COPIA 

 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

SETTORE 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA 
2 SERVIZI SOCIALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 324 
del 29-04-2024 

 
 
Reg. Settore 97 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'EROGAZIONE DEL 
CONTRIBUTO PER LA FREQUENZA DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA PARITARIE (A.S. 2023-2024) 

  



N. 324 

Determinazione Settore 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA n. 97 del 29-04-2024  - Comune di Montebelluna 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 
 
PREMESSO CHE il Comune di Montebelluna, nell’ambito delle attività di cui alla DGR n. 1040 del 
29 giugno 2016 “Fondo per le politiche della famiglia - decreto ministeriale del dipartimento per le 
politiche della famiglia del 14 ottobre 2015. Programma attuativo regionale - Azioni a favore delle 
famiglie e delle responsabilità genitoriali”, ha avviato una serie di interventi sperimentali nell’ambito 
delle politiche tariffarie per l’abbattimento dei costi dei servizi; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 22/04/2024 avente ad oggetto 
“Politiche Familiari - Attivazione Bando ed approvazione criteri per l’accesso al Bonus Scuole 
dell’Infanzia Paritarie - anno scolastico 2023-2024”, con la quale sono stati definiti i criteri di 
partecipazione al contributo a parziale ristoro delle spese sostenute per la frequenza alle scuole 
paritarie; 

DATO ATTO che con la richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 22/04/2024: 

1) sono stati destinati € 24.000,00 per contributi a parziale ristoro delle spese sostenute dalle 
famiglie per la frequenza alle scuole dell’infanzia paritarie, quantificando l’intervento in n. 60 
contributi pari ad € 400,00 per ogni bambino frequentante l’anno scolastico 2023-2024; 

2) sono stati definiti i requisiti di accesso al “Bonus scuole dell’infanzia paritarie – anno 
scolastico 2023-2024”, come segue: 

 residenza nel Comune di Montebelluna alla data di scadenza del termine di 
presentazione delle domande di partecipazione; 

 essere stati iscritti ed aver frequentato per almeno 6 mesi, nell’anno scolastico 
2023-2024, una scuola dell’infanzia paritaria; 

 cittadinanza italiana; 
oppure 
essere cittadino di Stati appartenenti all’Unione europea regolarmente soggiornanti in 
Italia e loro familiari, ai sensi del D. Lgs. 30/2007 “Attuazione della direttiva 
2004/38/CE relativa al diritto dei cittadini dell’Unione e dei loro familiari di circolare 
e soggiornare liberamente nel territorio degli Stati membri”; 
oppure 
essere cittadino straniero regolarmente soggiornante in Italia; 

 indicatore situazione economica equivalente, riferito al minore frequentante la scuola 
dell’infanzia paritaria per cui si fa domanda: 
Fascia 1) da € 0,00 a € 19.000,00; 
Fascia 2) da € 19.000,01 a € 40.000,00; 

3) sono stati approvati i criteri di priorità per la formazione delle graduatorie degli aventi diritto al 
contributo: 

a) assegnazione di € 400,00 alle famiglie in Fascia 1 con Isee da € 0,00 a € 19.000,00  



N. 324 

Determinazione Settore 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA n. 97 del 29-04-2024  - Comune di Montebelluna 

Se la somma disponibile non sarà sufficiente a soddisfare tutte le richieste di contributo, si 
procederà in ordine decrescente sulla base della somma dei punti assegnati in relazione ai 
criteri di seguito individuati: 

ISEE Punti da 20 a 0 punti in ordine crescente di ISEE 

1 figlio; punti 1 

2 figli; punti 2 
Figli minori  

nel nucleo anagrafico 
3 o più figli; punti 3 

b) dopo aver coperto il 100% della spesa per le famiglie in Fascia 1, in caso di risorse residue si 
procederà all’assegnazione di € 400,00 alle Famiglie in Fascia 2 con Isee da 19.000,01 a € 
40.000,00, procedendo in ordine decrescente sulla base dei punti assegnati in relazione ai 
criteri di seguito individuati: 

ISEE Punti da 20 a 0 punti in ordine crescente di ISEE 

1 figlio; punti 1 

2 figli; punti 2 
Figli minori  

nel nucleo anagrafico 
3 o più figli; punti 3 

 
Qualora vi fosse parità di punteggio le domande saranno ordinate in maniera crescente in base 
al valore ISEE, in caso di ulteriore parità per ordine di presentazione della domanda 

 
ATTESA pertanto la necessità, al fine di consentire la presentazione delle domande di contributo da 
parte degli aventi diritto, di approvare: 

- lo schema di bando per l’erogazione del “Bonus scuole dell’infanzia paritarie – anno 
scolastico 2023-2024” (allegato Sub A); 

- il modello di domanda, da presentare esclusivamente in via telematica previa registrazione nel 
portale www.comune.montebelluna.tv.it attraverso autenticazione tramite SPID - sistema 
pubblico di identità digitale (allegato Sub B); 

allegati alla presente determinazione che ne formano parte integrante e sostanziale; 

RAVVISATA inoltre la necessità di procedere alla pubblicazione all’Albo pretorio comunale, 
nonché sul sito internet comunale del “Bando per l’erogazione del Bonus scuole dell’infanzia 
paritarie – anno scolastico 2023-2024” dal 1 giugno al 15 luglio 2024; 

VISTI gli articoli 107, 151 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATE:  

http://www.comune.montebelluna.tv.it/


N. 324 

Determinazione Settore 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA n. 97 del 29-04-2024  - Comune di Montebelluna 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026, con i relativi 
allegati e con contestuale aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 3, in data 15/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

- con la deliberazione di Giunta comunale n 13 del 05/02/2024, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO 2024-2026); 

 
VISTO l’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 in ordine ai pareri di regolarità tecnica e regolarità 
contabile; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE, per le ragioni espresse in premessa, al fine di consentire la presentazione 
delle domande di contributo da parte degli aventi diritto: 
- lo schema di bando per l’erogazione del “Bonus scuole dell’infanzia paritarie – anno 

scolastico 2023-2024” (allegato Sub A); 
- il modello di domanda, da presentare esclusivamente in via telematica previa 

registrazione nel portale www.comune.montebelluna.tv.it attraverso autenticazione 
tramite SPID - sistema pubblico di identità digitale (allegato Sub B); 

allegati alla presente determinazione che ne formano parte integrante e sostanziale; 

2. DI PUBBLICARE all’albo pretorio comunale, fino al 15 luglio 2024, il “Bando per 
l’erogazione del Bonus scuole dell’infanzia paritarie – anno scolastico 2023-2024”; 

3. DI PRENOTARE la somma di € 24.000,00= al Codice di Bilancio 12.05-1.04.02.05.000– 
Capitolo n. 30480 "Contributi a sostegno di iniziative per le famiglie" del bilancio di 
previsione 2024/2026, vincolandoli all’erogazione di contributi a parziale ristoro delle spese 
sostenute dalle famiglie per la frequenza alle scuole dell’infanzia paritarie nell’anno 
scolastico 2023-2024; 

4. DI DETERMINARE successivamente con apposito atto le specifiche destinazioni della 
suddetta somma; 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) n. 2 del D.L. 78/2009 conv. in legge 
102/2009, e della deliberazione di GC n. 237/2009, si è provveduto ad accertare che il 
programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la presente 
determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed è compatibile con le previsioni dei 
flussi di cassa e con le regole e i vincoli di finanza pubblica; 

6. DI PRECISARE che Responsabile del Procedimento è il Responsabile dei Servizi Sociali 
comunali e che gli interessati possono accedere agli atti relativi al presente procedimento ai 
sensi della L. 241/1990. 

http://www.comune.montebelluna.tv.it/


N. 324 

Determinazione Settore 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA n. 97 del 29-04-2024  - Comune di Montebelluna 

 
 
 Il DIRIGENTE 

 
 F.to LISSANDRON FIORELLA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



N. 324 

Determinazione Settore 2 ENTRATE E SERVIZI ALLA PERSONA n. 97 del 29-04-2024  - Comune di Montebelluna 

 

 

 
COMUNE DI MONTEBELLUNA 

PROVINCIA DI TREVISO 
 

 
Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 324 del 29-04-2024 

 
Reg. Settore 97 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'EROGAZIONE DEL 
CONTRIBUTO PER LA FREQUENZA DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA PARITARIE (A.S. 2023-2024) 

 
CIG  
_______________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012) si attesta che il presente 
documento diviene esecutivo con la sottoscrizione del presente. 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
 
 
 Il DIRIGENTE 
 F.to  Bagliolid Stella 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 


